C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 12/2019

 O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS

Ao dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, com início às

dez horas, reuniram-se, EXTRAORDINARIAMENTE, na Sala de Reuniões da

Câmara Municipal de Vereadores de Chapada-RS, os servidores Luciane Vogt,

Walter Dreyer e Júlia Dezingrini, membros do Comitê de Investimentos do

RPPS, nomeados pela Portaria nº 376/2018. Neste encontro deliberou-se

sobre a seguinte pauta: Realocação de recursos. Dando início aos trabalhos,

a gestora dos recursos previdenciários, Srª Luciane Vogt, expôs aos

presentes que convocou este encontro para reavaliar a decisão do Comitê de

resgatar R$ 2milhões do Fundo CAIXA Brasil IRF-M1 Títulos Públicos e aplicar

o valor no SICREDI Institucional IRF-M 1 Renda Fixa. A gestora comentou

que reavaliou as informações dos fundos e constatou que o fundo BB

Previdenciário RF IRF-M1 tem uma taxa de administração de até 0,30% ao

invés de 0,10% como estava informado na planilha analisada no encontro do

dia 23 de agosto. Desta forma, os conselheiros avaliaram o desempenho dos

fundos IRF-M1, sendo que até o final de julho o Fundo CAIXA Brasil IRF-M1

Títulos Públicos rentabilizou no ano 3,95%, o Fundo BB Previdenciário RF IRF-

M1 atingiu 4,008% em 2019, o FI SICREDI Institucional IRF-M 1 Renda Fixa

rendeu 4,16% e o fundo Banrisul Foco IRF-M1 3,948% no ano. Desta forma

definiu-se resgatar o valor total aplicado no Fundo BB Previdenciário RF IRF-

M1, que em final de julho era de R$752.857,96 e o valor de R$1.000.000,00

do Fundo CAIXA Brasil IRF-M1 Títulos Públicos e estes valores serão

realocados para o SICREDI e aplicados no fundo SICREDI Institucional IRF-

M1 Renda Fixa, mantendo-se o atual percentual de recursos aplicados no

benchmark IRF-M1.Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Comitê de

Investimentos deu a reunião por encerrada e a ata, após lida e impressa,

será assinada por todos os presentes. Chapada, 02 de agosto de 2019.

Júlia Dezingrini
Presidente

Certificação ANBIMA

Validade: 08/12/2019

Luciane Vogt
Membro

Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA
Validade: 23/06/2020

Walter Dreyer
Membro Titular

Certificação CGRPPS

Validade: 21/03/2023